Formosus. Non enim hæreditario jure sanctam Romanam Ecclesiam tenuit; neque eam, ut fertur, ambitus causa invasit: impossibile enim videtur eum tantæ sublimitatis Ecclesiam invadere potuisse. Quæ enim turba, quæ violentia, totius caput orbis ab inermi vilique et simplici homululo jam invadi potuisset, nisi enim imperiali ^m, aut regali, vel patriciali, aut tyrannica potestate fuisset suffultus, tantæ potestatis apicem invadere ⁿ valuisset? Ubi ergo, o Roma, tanta tua nobilitas, et antiqua tam invicta potestas? Jam igitur, ut fertur, si sedem apostolicam præripuit, omne consilium principum tuorum, virtusque et sapientia obtinatum perniciousè obdormivit. Quid igitur? Numquid eos ligavit? aut violentiam episcopis inferens, ut eum sacrent exegit ^o? Etenim notum est quia ab ipsis episcopis sacratus est, a quibus prædecessores ejus sacrati, et ad quos jus pertinebat sacrandi. Quomodo ergo potest dici: *« Nihil habuit, nihil dedit? »* Ecce, cum dicatur non habuisse, liquet qualiter declaratur ^p accepisse; quod acceptum, potuit elargiri. Non enim præter illorum manuum impositionem et sacrationem ausus fuit apostolicam sedem ascendere, tantæque potestatis culmen arripere ^q; imo nec erat possibile. Numquid Marinus papa dedit quod non habuit? Habuit certe, et dedit. Quis enim potest dare quod non habet? Cerensis ^r, namque episcopus fuit unus ^t ex septem, sicut Formosus, sed ex Forensibus unus; ut ^u tamen causa et necessitatis. Non superbia ^v, sed advocacy et electione ^w populi Romani, sicut Formosus, est in sancta et apostolica sede inthronizatus. Quid ergo, o Romæ, asseris de Marino? Numquid de illo vis dicere? *« Nihil habuit, nihil dedit. »* Enimvero multum habuit, multum dedit. Et juxta Veritatis vocem: *Omni habenti dabitur, et abundabit; qui autem non habet, ipsum quod videtur habere, auferetur ab eo ^x.* Objicis fortasse, et dicis: *« Marinus non fuit episcopus? »* Nonne Joannes papa eum ordinavit? Qui Italiam, Germaniam et Galliam peragravit; et ea quæ prava et invia atque aspera erant, correxit, erexit et direxit; et utrumque Karolum, Gallicum, et Germanicum, Augustalibus coronis constituit ^y et redimivit. Si Joannis ordinationem et consecrationem ^z, quam per annos ni fallimur... in sacratissima beati Petri sede pileatus resplenduit, et in sacris ordinibus apostolico favore coruscavit

^a Legè dictum est.

^b *Tò usque* admonitio est continuandæ allocutionis. Integra verba Jesu Christi, ex Evangelio depromenda sunt, Matth. xvi, v. 18.

^c Supple, si placet, per.

^d Supplerimus ut autè et.

^e Rom. cap. xiv, v. 11-13.

^f Anastasius II, in epistola ad Anastasium Augustum, cap. 1, Conciliorum Bini tom. II, col. 270. Editio variat in multis cum nostro codice. Nos puncta adjecimus ubi auctoritas mæbea profertur ab antiquario.

^g Legè summum pontificem.

^h Supplerem ut.

ⁱ Cod., voluit, mendose.

^j Nescio an sit addendum non.

^k Cod., mendose, Hilari pro Hilari.

^l Cod., putatur.

^m Cod., ni enim imperatori.

ⁿ Supple non, vel adde punctum interrogationis post valuisset.

^o Cod., exigit.

^p Hic locus videtur mendosus. Forte legendum, *declaretur; et infra, quod accept.*

^q Cod. mendose, propter.

^r Cod., culpam eripere.

^s Legè Cerensis.

^t Cod., unus. Nescio an legendum *minimus*, vel *unus*, ut reposuimus in textu.

^u Cod., superbe.

^v Cod., electione.

^w Matth. xxv, v. 29.

^x Cod., cosell.

^y Cod., mendose, *ordinatio et consecratio, quam.*

irritam facis ^a, similes erunt principes tui, Dathan A vit, nihil habuit, nihil dedit. Marinus quoque papa, et Abiron, eorumque complicitibus, qui *irritaverunt Moysen et Aaron in castris, in sanctum Domini*; ideoque *aperta est terra, et deglutivit* ^b *Dathan et Abiron* ^c; si quidem descenderunt ad inferna viventes. Quoniam, sicut illi murmuraverunt adversus Dominum et adversus principes quos eis constituerat, ita et tu murmuras contra Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus est, et contra apostolos ejus, quibus ab eo ligandi atque solvendi in cœlo et in terra concessa est potestas. *Per te, inquit Dominus per prophetam, nomen meum blasphematur in gentibus* ^d. Unde datur intelligi quia salius et aptius fuisset apud summum Arbitrum, Formosianam, ut dicitur, præsumptionem ^e, sub silentio dissimulando, B corrigi, quam, disrupto charitatis vinculo, universo mundo scandalum inferre. O Roma, aporiaris et apostataris, atque in dementiam et phrenesim raperis ^f: convertere ad Deum, et salvaberis. Sic enim ipse per prophetam dicit: *Convertimini ad me, et salvi eritis* ^g. Sta, et contende mecum. Interrogabo te, et responde mihi: et tu percontare ^h me, et redicam tibi. Dicis itaque sæpe dictum pontificem Formosum non habuisse quod dare ⁱ potuisset. Habuit certe, habuit: a Marino scilicet, primum episcopo, dehinc summo papa et universalis pontifice, a quo fuit absolutus et benigne receptus, et in pristinum honorem, a quo nævo invidiæ fuerat destinatus ^j, digne et canonice est revocatus, non schismaticus, neque hæreticus; sed vir sanctus, et justus, atque catholicus; segregatus a peccatoribus, atque excelsior cœlis factus. Quomodo ergo dedit quod non accepit? Nicolaus consecravit Formosum ad episcopum ^k sciens eum doctorem egregium; et ideo misit eum in Bulgariam ad prædicandum. Qui strenue viam veritatis, normamque fidei, et Christianæ religionis doctrinam, gentem olium crudelissimam et paganissimam edocens, ad mœnia tua, cum crucis est et ^l triumpho reversus. Postmodum livoris oculo ^m ab urbe tua repulsus, deinde, ut dictum est, a Marino papa receptus et restitutus; sic tandem, populi acclamatu propter bonorum incrementa morum, ad summum pontificatus culmen favorabiliter est provectus. Quod si *Formosus nihil habuit, nihil dedit* (quod absurdissimum atque prophanissimum, et mente reis a capiti- D tis ⁿ est dicere) ergo Joannes, qui Marinum consecra-